
 

 

 

 

 

 

 

６月１６日～１７日、６年生は修学旅行で長崎方面に行きました。 

１日目、長崎についてからまず、平和公園で平和集会を行いました。平和祈念像の前で行っ

た「平和の誓い」の呼びかけと「折り鶴」の歌声は、とても素晴らしいものでした。その後、原爆

資料館を見学して昼食を食べてから、山里小学校、如己堂、浦上天主堂の３か所をグループご

とに見て回りました。原爆資料館の見学と３か所のフィールドワークを通して、戦争や原子爆弾

の恐ろしさと平和の大切さを学びました。また、夜はホテルで友との楽しい時間をすごせたようで

した。 

２日目、途中でお土産を買ってから、目的地のハウステンボスに向かいました。ハウステンボ

ス前の事故の影響で、到着が１時間あまり遅れるトラブルもありましたが、自分たちで昼食を食

べたり（中にはソフトクリームだけだった子もいたようですが…）、アトラクションをまわったりして

楽しむことができたようです。友と過ごしたこの２日間は、一生の思い出として子ども達の記憶に

残るだろうと思います。 

２日間を通して、６年生は最上級生らしい姿を見せてくれました。これからも伊岐須小を引っ

張っていく機関車としての活躍を期待しています。 

 

６月１７日、３年生は、「わたしたちの自まんのまち－伊岐須」の学習で、伊岐須校区のよさを

多くの人に知ってもらうために、「龍王・山・里・川の会」の井手さん、飯塚山笠 二瀬流れの内

藤さん、地域の伝統ある菓子「二瀬饅頭」をつくっている井ノ口さんに話を聞きました。皆さん、

地域への思いを熱く語っていただきました。今後、学習したことをまとめて発信する予定です。 
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＜学校目標＞未来を拓く基礎となる「かしこく」「やさしく」「たくましい」児童の育成  

 

平和の大切さ長崎の歴史について学びました！ ～６年修学旅行～ 

 
平和祈念像前での平和集会の様子 

 

長崎原爆資料館見学の様子 

伊岐須を大切にしたい地域の方の思いを感じました！ ～３年総合～ 

 
龍王・山・里・川の会の皆さん 

 

飯塚山笠 二瀬流れの方 

 
地域の伝統ある菓子「二瀬饅

頭」をつくっている方 



      

日 曜 ７月の学校行事 

１ 金  学校安全の日   児童下校 14:45 図書貸し出し最終日  

２ 土   

３ 日   

４ 月  オンライン英会話６年  プログラミング学習５年  

５ 火  木曜校時   児童下校 14:45 

６ 水  委員会活動⑥  

７ 木  プログラミング学習５年  

８ 金  オンライン英会話５年  図書返却完了  

９ 土   

10 日  参議院議員選挙  選挙会場（本校体育館） 

11 月  薬物乱用防止教室５年・６年  夏休み図書貸し出し１・２年  プログラミング学習 5 年  

12 火  夏休み図書貸し出し３・４年  

13 水  代表委員会⑥  夏休み図書貸し出し５・６年  

14 木  下校 13:30 学期末懇談会１・２・５年１４時～   ３・４・６年・なかよし１５時～  なかよし１６時～ 

15 金  下校 13:30 

16 土   

17 日   

18 月  海の日  

19 火  給食終了  児童下校 1３:３０ 

20 水  命と安全の日  終業式  大掃除  児童下校 1１:50 

21 木  夏季休業（～８月３１日） 

22 金   

23 土   

24 日   

25 月   

26 火   

27 水   

28 木   

29 金   

30 土   

31 日   

【８月の主な行事予定】 

５日、２５日、２６日…全校出校日 下校１１：５０ 

１２日～１６日…学校閉庁日 

■お知らせ■ 

伊岐須小のホームページ（ＨＰ）でも、様々な情報を発信していますので、ぜひＨＰも 

ご覧ください。現在、伊岐須小の校舎をドローンで撮影した動画を絶賛公開中です！ 

伊小ＨＰ ＱＲコード→  

 

 

＜お願い＞ 

〇 新聞等では、もう梅雨明けのニュースがあり、毎日本当に暑い日が続いています。暑いと心

配になるのが、「熱中症」です。学校では、外に出るときは必ず帽子をかぶり、水分をとるた

めに水筒を持ってくるようお願いしています。また、学校では、毎日、暑さ指数をチェックし

て、暑さに応じた対応をしています。昼休みは保健委員会が「リフレッシュタイム」の放送後に

休憩をとるようにしています。ご家庭におかれましても熱中症対策をお願いします！ 

  


